
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 362 Del 03-11-21 
 
 
Gambatesa, lì  03-11-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PUBBLICAZIONE 

BANDO DI GARA: SERVIZIO DI IGIENE URBANA, E 

RACCOLTA, TRASPORTO PRESSO IMPIANTI 

CONVENZIONATI, SERVIZI COMPLEMENTARI E GESTIONE 

DELL'ISOLA ECOLOGICA, DELLA DURATA DI 5 ANNI - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

CIG: Z1D33BD269 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 08.07.2021 avente ad oggetto: Servizio 

di Igiene Urbana, Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi 

Complementari e Gestione dell'Isola Ecologica si approvava il nuovo progetto 

relativo al servizio, redatto dall’Ufficio Tecnico, per l’importo complessivo di € 

495.000,00 IVA esclusa, e si demandavano al Responsabile del Settore Tecnico 

tutti gli adempimenti consequenziali onde procedere all’affidamento del Servizio di 

Igiene Urbana;  

- l’affidamento del servizio avrà la durata di 5 (cinque) anni, per un prezzo annuale 

stimato in € 99.000,00 (base d’asta) oltre IVA al 10%; 

- con la medesima Delibera si individuava il sottoscritto quale Responsabile del 

Procedimento per l’acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016;  

- i servizi sono quelli inerenti l’esecuzione dei servizi per la raccolta (CPV 

90511100-3), il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati (CPV 

90512000-9) dei rifiuti solidi urbani e assimilabili agli urbani, nonché dei rifiuti 

differenziati potenzialmente riciclabili, recuperabili e/o valorizzabili. 

- il servizio di che trattasi dovrà esser svolto garantendo i livelli di prestazioni e 

qualità minimi che sono descritte nel capitolato speciale di appalto allegato che 

rappresenta il progetto a base di gara; 

DATO ATTO che con Determina a contrarre n. 355 del 30.10.2021: 

- è stata avviata una Procedura Aperta per l’affidamento del "Servizio di Igiene 

Urbana, e Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi 

Complementari e Gestione dell’Isola Ecologica, della durata di 5 anni; 

- sono stati approvati lo Schema del Bando e del Disciplinare di Gara; 

- si è stabilito il termine di presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del bando di gara sul GURI; 

- ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e dal Decreto 2 dicembre 2016 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il bando di gara, deve essere 

pubblicato, tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

RITENUTO pertanto necessario, per la pubblicità su GURI e sui quotidiani nazionali e 

locali, rivolgersi ad un operatore economico specializzato nel settore; 

VISTI:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”;  

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore […]”;  

- l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in 

particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

[…]”; 

CONSIDERATO che: 

- sono stati acquisiti nr. 3 preventivi trasmessi rispettivamente: 

• dalla società MEDIAGRAPHIC S.r.l., acquisito in al protocollo comunale con il 

nr. 8888 in data 18.10.2021;  

• dalla società INFO SRL di Barletta, acquisito in al protocollo comunale con il 

nr. 8921 in data 19.10.2021;  

• dal GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI srl di Foggia, acquisito in al 

protocollo comunale con il nr. 9228 in data 03.11.2021;  

- il preventivo che soddisfa le richieste dell’Ente e che presenta le condizioni più 

vantaggiose è quello presentato dalla società INFO SRL, con sede in Barletta in via 

S. Antonio, 28 (P. IVA 04656100726), la quale si è resa disponibile a fornire il 

servizio di pubblicazione di un estratto del bando di gara sul G.U.R.I. e su due testate 

giornalistiche, per l’importo pari ad € 550,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 

671,00 e rimborso spese bolli pari a € 16,00, e quindi per una spesa 

omnicomprensiva di € 687,00;  

VISTI l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto;  

VISTO che il servizio di cui trattasi è di modico importo e comunque di importo 

inferiore ad € 5.000,00, e che quindi non ricade nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, così come modif. 

dall’art. 1 comma 502 della L. n. 208/2015, e dall'art. 1 comma 130 della L.145/2018 

(L.di Bilancio per il 2019) provvedendo quindi direttamente all'approvvigionamento in 

oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di pubblicazione su GURI, sul sito internet 

del Ministero delle Infrastrutture, e sui quotidiani nazionali e locali (Tutto Sport ed Il 

Fatto quotidiano (rubrica enti centro sud)) dell'estratto del bando di gara di appalto per 

la procedura aperta di prossima indizione, alla società Info srl, per l'importo 

complessivo indicato nel preventivo sopra richiamato di € 550,00 oltre € 121,00 per 

IVA ed Euro 16,00 per bolli; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

CONSIDERATO che l'art. 5 del citato Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 

del 2 dicembre 2016 stabilisce che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli 

avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario 

entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

PRESO ATTO: che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, per il presente affidamento è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’ANAC 

Z1D33BD269;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della Legge 2/2009, è stato 

richiesto il DURC risultato regolare, conservato in atti; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio 2021; 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio 

per la pubblicazione di un estratto del bando di gara sul G.U.R.I. e su due testate 

giornalistiche, relativo all’affidamento del Servizio di Igiene Urbana, Raccolta, 

Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione 

dell'Isola Ecologica, alla società INFO Srl con sede a Barletta in via S. Antonio, 28 

(P. IVA 04656100726), per un importo di € 671,00 oltre € 16,00 per bolli e come 

meglio specificato nel preventivo di spesa acquisito al prot. nr. 8921 in data 

19.10.2021; 

- di dare atto che il CIG relativo al servizio è: Z1D33BD269; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 687,00, imputando tale importo sul 

Capitolo di Bilancio n. 1043/8 codice 01.03-1.03.02.99.000; 

- di dare atto che secondo quanto previsto nel Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016 l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla 

Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da 

quest’ultima per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara; 

- di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e 

previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

L. 136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l'arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 362 del 03-11-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  03-11-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 591 

 

Gambatesa lì,  04-11-2021                         
 


